Bukti yang paling dapat dipercaya mengenai penyebaran Islam

dalam suatu msyarakat lokal Indonesia tertuang melalui penemuan

prasasti Islam (berupa nisan) dan sejumlah catatan para musafir. Batu

nisan muslim tertua yang masih ada, yang tarikhnya terbaca jelas,

ditemukan di leran Gresik, Jawa Timur yang berangka tahun 475 H (1082

M). Nisan seorang wanita yang bernama Fatimah binti Maimun.42 Dengan

penemuan nisan tersebut para peneliti meyakini bahwa Islam sudah

41 Aqidah Islam dan Ritual Budaya dalam Umat Islam Jawa Islam dan
Kebudayaan Jawa, ed. M. Darori Amin (Yogyakarta: Gama Media, 2000), 295.